Определение о продлении срока и об отложении рассмотрения дела № 08-248/2016

Исх. № ИП-08/16655 от 10.11.2016г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

```
Председатель Комиссии <...>-(...); Члены Комиссии <...>-(...); <...>-(...);
```

рассмотрев дело №08-248/2016 в отношении ОАО «Глория Джинс» (344090, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, Проспект Стачки, д. 184; ИНН <...>, дата регистрации до 01 июля 2002 г.: <...>; дата присвоения ОГРН: <...>) и ЗАО «Корпорация «Глория Джинс» (344090, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, Проспект Стачки, д. 184; ИНН <...>, дата регистрации юр. лица до 01 июля 2002г.: <...>; дата присвоения ОГРН: <...>) по признакам нарушения пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»), по факту распространения видеоролика с недостоверной рекламой распродажи одежды в магазине Глория Джинс со скидкой до 90%,

в отсутствии представителей ОАО «Глория Джинс», ЗАО «Корпорация «Глория Джинс», АО «ТНТ-Телесеть»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы (далее – Управление) поступило обращение гражданина (вх. <...>) по факту трансляции видеоролика с недостоверной рекламой распродажи одежды в магазине Глория Джинс со скидкой до 90%. Согласно заявлению гражданина, в магазине данного бренда по адресу г. Казань, пр. Ямашева, д. 46 не продавалась одежда со скидкой 90%, скидки были не значительные, что расходится с рекламой.

Таким образом, указанная реклама имеет признаки нарушения <u>пункта 4 части 3</u> <u>статьи 5</u> Закона «О рекламе», в соответствии с которым, недостоверной признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок, тарифов и других условиях приобретения товара.

Рассмотрение дела по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе №08-248/2016 в отношении ОАО «Глория Джинс» (344090, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, Проспект Стачки, д. 184; ИНН <...>, дата регистрации до 01 июля 2002 г.: <...>; дата присвоения ОГРН: <...>) и ЗАО «Корпорация «Глория Джинс» (344090, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, Проспект Стачки, д. 184; ИНН <...>, дата регистрации юр. лица до 01 июля 2002г.: <...>; дата присвоения ОГРН: <...>) было назначено на 09 ноября 2016 года в 14 час. 30 мин. Пунктом 4 определения о возбуждении дела у ЗАО «Корпорация «Глория Джинс» были запрошены документы и материалы для рассмотрения настоящего дела. Также пунктом 5 определения к рассмотрению дела в качестве лица, в

действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, Комиссией привлечено ОАО «Глория Джинс», пунктом 6 определения у общества запрошены документы и материалы для рассмотрения настоящего дела.

07 ноября 2016г. от АО «ТНТ-Телесеть» в адрес Управления поступили, запрашиваемые определением о возбуждении дела, документы, видеоролик рассматриваемой рекламы (вх. <...>). Согласно письменным пояснениям общества, размещение рекламных материалов магазина Gloria Jeans осуществляется на основании договора № <...> от 16.12.2008г., где заказчиком является ЗАО «Код оф Трейд» в интересах ОАО «Глория Джинс» (что также подтверждается счетами на оплату).

<...>

ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Рассмотрение дела № 08-248/2016 продлить до 20 января 2017г.
- 2. Рассмотрение дела № 08-248/2016 отложить.
- 3. Назначить дело №08-248/2016 к рассмотрению на **06 декабря 2016 года в 14 час. 30 мин**. по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55, 2-й этаж, зал заседаний.
- 4. Признать лицами, участвующими в деле, в действиях которых содержатся признаки нарушения Закона «О рекламе», ОАО «Глория Джинс» (344090, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, Проспект Стачки, д. 184; ИНН <...>, дата регистрации до 01 июля 2002 г.: <...>; дата присвоения ОГРН: <...>) и ЗАО «Корпорация «Глория Джинс» (344090, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, Проспект Стачки, д. 184; ИНН <...>, дата регистрации юр. лица до 01 июля 2002г.: <...>; дата присвоения ОГРН: <...>). Явка обязательна.
- 5. На 2 странице 5 абзац следующего содержания: «В своем сообщении гражданин пишет о том, что: «... Послушав рекламу, я 04.12.2015 г. приехала в магазин и не нашла товара с указанной скидкой. Скидка 10 30% на некоторые товары. А в основном цены без скидок (например, на головные уборы из меха). На вопрос: а как же реклама? продавцы сказали, что она неправильная и ее уже не транслируют...» исключить из содержания Определения о возбуждении дела.
- 6. ЗАО «Корпорация «Глория Джинс» в срок до 01 декабря 2016 года представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих документов и материалов: <...>.
- 7. ОАО «Глория Джинс» в срок до 01 декабря 2016 года представить в Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих документов и материалов: <...>.
 - 8. Привлечь к участию в рассмотрении настоящего дела в качестве заинтересованного лица ЗАО «Код Оф Трейд» (123001, г. Москва, пер. Трехпрудный, д. 11/13, стр. 2, пом. III; 125147, г. Москва, ул. 1-я Тверская-Ямская, д. 5/2; почтовый адрес: 115114, г. Москва, Дербеневская наб., д. 7, стр. 10, БЦ «Новоспасский Двор»; ИНН <...>, дата регистрация юр. лица: <...>).
 - 9. ЗАО «Код Оф Трейд» в срок до 01 декабря 2016 года представить в Управление надлежащим образом заверенные копии следующих документов

и материалов: <...>.

В случае, если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

При подготовке ответа на данный запрос, просим формировать ответ попунктно, согласно списку запрашиваемой информации, а также в сопроводительном письме необходимо указать ссылку на исходящий номер <...> указанный в левом верхнем углу первой страницы запроса.

Непредставление в установленный срок сведений по требованию антимонопольного органа, либо представление заведомо недостоверных сведений (информации) влечёт административную ответственность, предусмотренную частью 6 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Явка ответчика по делу или его законного представителя, а также лиц, участвующих в деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего дела), обязательна.